
QUINTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201312 CADERNO 1

Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES E PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE REFORMA DO 
ANTIGO PRÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE POLÍCIA CIVIL 
DE CASTANHAL POR MAIS 120 (CENTO E VINTE) DIAS, NO 
PERÍODO DE 05/09/2013 À 05/01/2014.
Contrato: 29-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, Bairro: Marco, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PA
Telefone: 9132766002
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 243 /2013-DGPC/DIVERSOS DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582637
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LUIZ CLAUDIO COELHO MAIA, 
matrícula n.º 5063132/ 1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 032/2013-PCE, fi rmado com a empresa J. L. 
ARAÚJO COM. E SERVIÇOS - EPP, cujo objeto é a aquisição de 
materiais de consumo para a Divisão de Homicídios da Polícia 
Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

PORTARIA Nº . 248/2013-DGPC/DIVERSOS DE 09 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582659
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº. 240/2013-DGPC/
DIVERSOS, de 02.09.2013,  que designou os membros da 
Comissão Permanente de Promoção dos Servidores da Polícia 
Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: a impossibilidade da servidora DPC Ana 
Michelle Gonçalves Soares Zagalo de permanecer como 
membro da Comissão Permanente de Promoção – COPEP, em 
razão da necessidade de serviço na Corregedoria Geral da 
Polícia Civil.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora DPC ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, designada na PORTARIA Nº. 240/2013-
DGPC/DIVERSOS, de 02.09.2013, por MÔNICA MEDEIROS DE 
OLIVEIRA, Delegada de Polícia Civil, para atuar como membro 
da Comissão Permanente de Promoção- COPEP;
II – Determinar às Diretorias de Administração, Corregedoria 
Geral da Polícia Civil e Diretoria de Recursos Humanos que 
adotem as providências ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 242/2013-DGPC/DIVERSOS DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582665
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere 
ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e 
praticar os demais atos necessários à efi caz Administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os 
contratos vigentes com vistas a acompanhar a execução dos 
mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CLEONICE MOTA DE DEUS,   
matrícula n.º 5767652/ 2, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 033/2013-PCE, fi rmado com a empresa I. DE MILO 
P. DOS REIS – PALADAR FINO, cujo objeto é a prestação de 
serviço de Buffet para a Polícia Civil do Pará.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMANO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582675

PORTARIA: 1065/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180059/ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA (DPC) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582819

PORTARIA: 1070/13
Objetivo: PARTICIPAR DE PROJETO PARA EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2013 a 28/09/2013
5411513/MARIA DE LOURDES PAES SOARES (EPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2013 a 28/09/2013
700010/MARLISE MODESTO TOURAO (DPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 22/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582843

PORTARIA: 1071/13
Objetivo: PARTICIPAR DE PROJETO PARA EMISSÃO DE RG.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
71501/ANTONIO CARLOS MONTEIRO (MPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2013 a 13/09/2013
5411513/MARIA DE LOURDES PAES SOARES (EPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2013 a 13/09/2013
700010/MARLISE MODESTO TOURAO (DPC) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 08/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582847

PORTARIA: 1072/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5619157/HÉLIO REGO PEREIRA (IPC) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 26/08/2013 a 29/08/2013
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 26/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582855

PORTARIA: 1074/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO ARAMIS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5599822/JOSE RICARDO BATISTA DE OLIVEIRA (DPC) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 04/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582942
PORTARIA Nº 00833/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

30/08/2013
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0516/12-GAB/CGPC de 
28/12/12, que apurou a conduta da DPC Jaine Maria Pastana 
e do MPC Deodoro Lopes, face o TD de Cristino da Silva 
Moreira, que acusa os servidores de agirem, em tese, de forma 
arbitrária, fato ocorrido em 11/07/11, na DP do Júlia Seffer, 
nos autos do IPL nº 341/2011.001575-8, conforme Despacho/
CCRM/CGPC de 20/12/12 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0516/12-GAB/CGPC de 28/12/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00834/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0021/10-GAB/CGPC 
de 11/01/10, que apurou a conduta da DPC NILDE ROSA DA 
SILVA, em razão da denúncia formulada por: ELTON MENDES 
QUARESMA, fato ocorrido em 01/01/10, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de elementos que possam comprovar 
as alegações do denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0021/10-GAB/CGPC de 11/01/10, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00835/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0020/12-GAB/CGPC 
de 20/01/12, que apurou o teor do Despacho/CCRM/CGPC 
de 06/01/12, referente a Parte s/nº do ASP. OF. PM Denison 
Cavalcante de Souza, comunicando que o DPC José Odon Muniz 
de Araújo, lotado na Sec. Marituba, em tese, o teria tratado 
com falta de urbanidade no dia 08/04/11, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de 
justifi car a aplicação de penalidade administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0020/12-GAB/CGPC de 20/01/12, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00836/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0007/13-GAB/CGPC de 
07/01/13, que apurou responsabilidades, face a falsifi cação de 
carteira funcional da polícia civil, apreendida nos autos do IPL 
nº 304/2012.000359-8/DP Decouville de 17/08/12, conforme 
Despacho/CCRM/CGPC de 09/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0007/13-GAB/CGPC de 07/01/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00837/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0018/13-GAB/CGPC de 
07/01/13, que apurou responsabilidades, quanto as multas de 
trânsito, envolvendo o veículo: VW/VOYAGE placas NEV 4366/
AP, autuado pela DPRF e CTBEL, disponibilizado à DRCO/DRFV, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0018/13-GAB/CGPC de 07/01/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00838/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0033/13-GAB/CGPC 
de 08/01/13, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito, envolvendo o veículo: VW/VOYAGE, placas NEV 4256, 
autuado pela CTBEL, disponibilizado à DIOE, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0033/13-GAB/CGPC de 08/01/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00839/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0043/13-GAB/CGPC 
de 11/01/13, que apurou o teor do BOP nº 95/2012.001631-1, 
da DP de Santa Bárbara, que comunica o desaparecimento de 
vários armas de fogo atreladas a procedimentos policiais, fato 
ocorrido em 22/11/12, o que ensejou a instauração do IPL nº 
95/2012.000762-1, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0043/13-GAB/CGPC de 11/01/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00840/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/08/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0027/13-GAB/CGPC 
de 07/01/13, que apurou responsabilidades, face a multa de 
trânsito, envolvendo o veículo: VW/VOYAGE, placas NEV 4096/
PA, autuado pela CTBEL, disponibilizado à SU do Guamá, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0027/13-GAB/CGPC de 07/01/13, com fundamento no Art. 
90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


